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Giriş : 

İbni Rüşd, İslam dünyasında tanınmış filozoflard~ biridir. Özellikıe 

Gazzili'ııin ll Tehafütü'l-Felasife ll isimli eserine karşı yazmış olduğu reddiye 

ile daha da meşhur olıhuş, şöhreti şark ve garba yayılmıştır. 

İbni Rüşd; felsefe-mantık, tıp-astronomi, İlahiyat-hukuk, ahlak ve seya

hat gibi konularda eserler yazmıştır. Fakat İbni Rüşd denildiği zaman akla ilk 

gelen şey, onun tabibliği veya hukukçuluğu değil, f~ozofluğudur. 

İbniRüşd, felsefesini Aristo mantığı üzerine kurmuştur. Bu sebeble o," 

Aris-to şarihi, Aristo'nun eserlerini şerhedip açıklayan ll diye meşhur olmuş

tur. 11 Aristo'nun ilk arap mütercimi ll diyenler de olmuştur . 

. · İbni Rüşd'ün eserleriniiı çoğunluğu felsefe ye ait olup, bunların. heme~ 

hepsi Aristo'nun eserlerinin şerhiveya özeti niteliğindedir. 

İbni Rüşd, felsefesini Aristo mantığı üzerine kurduğu için, İslam filozof

ları tarafuıdan tenkid edilmiştir. 

Tıpkonusunda hocası ise Cillnus'dur. Çünkü onun tıpla ilgili bir çok 

eseriyi ya şerhetmişveya özetlemiştir. 

İbni Rüşd'üıi hemen bütün eserleri latınceye çevrilmiş· ve avrupada neş

redilmiştir. 

* Raş~d Efendi Kütüphanesi Müdürü 
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İbni Rüşd; Gazzili'den başka, bazı konularda İbni Sina, Farabi ve ll 

Ahkfunü's-Sultaniye 11 isimli eserin yazarı Maverdl'yi de tenkid etmiştir. 

İbni Rüşd'ün tanıtmaya çalıştığımız eserlerinden bir çoklarını görmek 

mümkün olmamıştır. Çünkü bazıları kayıptır. Ancak görebildiklerimiz veya 

kataloğlardan tesbit edebildiklerirn:iZi tanıtmış bulunuyoruz. 

ESERLERİ: 

I- FELSEFE-MANTlK 

ı- Cevartıiu Kütübi ·Aris to fi 't-Tabiiyat ve'I-İiahiyat 

, ~sto metafiziği ile ilgili Külliyatın şerhidir. Külliyatın içinde metafi

zikle ilgili bir çok konu işlenmiştir. 

2- Şerhu Kitabi's-Sema ve'I-Alem 

İbni Rüşd'ün 45 yaşları civarında iken lşbiliye'de telif etmiş olduğu bu 

eser, Aristo'nun ll Kitabü's-Sema ve'l-Aıem 11 isimli eserinin şerhidir. 

3- Şerhu Kitabi'n-Nefs 

Aristo'nun metafizikle ilgili,rfihun mahiyeti konusundaki es~rinin şerhi. 

4- Şerhu Kitabi'I-Kıyas 

Aristo'nun mantıktan kıyasla ilgili eserinin şerhidir. 

5- Telhisü Kitabi'l-Kevn ve'l-Fesad 

Aristo'nun 11 Kitabü'l-Kevn ve'l-Fesad ll isimli eserinin özetidir. 

6- Telhisü Kitab-ı Semaı't-Tabii 

Aristo'nun bu isimli eserinin özetidir. 

7- Telhisü Kitabi'I-Burhan 

Aristo'm;ın 11 Kitabü'l-Burhan ll isimli mantıkla ilgili eserinin özetidir. 
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.. 
8- Telhisü Kitabi Mabadet-Tabia 

Aristo'nun metafizikle ilgili adıgeçen eserinin şerhidir. 

9- Telhisü Kütübi Aristo 

Aristo'nun mantıkla ilgili külliyatının {erhi ve özeti niteliğinde olup, tam · 

ve ·mükemmel bir şekilde telhis etmiştir. 

10- el-Mesailü'l-Mühimme ala Kitabi'l-Burhan. 

Aristo'nurt mantıkla ilgili "Kitabü'l-Burhan" isimli eserinin ikinci bir 

şerhidir. 

ll- Şerhu Kitabı Mabade't-Tabia. 
Aristo metafiziği ile ilgili külliyatın 12. kitabı olup 1319 f 1895 yılında 

W9 sayfa olarak ~ısır' da basılmıştır. 

Bu şerhten Mısır baskısı tarihsiz bir nüsha da ~ayseri Raşid Efendi 

Kütüphanesi 28305 nurnarada mevcuttur. 

12-:- Makale · fi Feshi Şübheti Men. İ'terada ale'I-Hakim ve 

Burhan-ühii fi Vüciidi'l-Maddeti'l-Üla ve Tebyini Enne Burhane 

Aristo, Hüve'l-Hakku'I-Mübin. 
" ·İlk maddenin yaratılışı konusunda Aristo'ya karşı çıkanların fikirlerini . 

çürütüyor ve Aristo'nun bu konudaki delillerini gerçeğe en uygun olarak bulu

yorum " diyerek İbni Rüşd bu konuda hocasını savunuyor. 

13- Telhisü Kitabi't-Taarruf. 

Cilinus (Galen)'un " Kitabü't-Taarruf" isimli eserinin özetidir. 

14- Telhisü Kitabi'l-İstiksat. 

Ollinus'un adıgeçen eserinin özetidir. 

15- Telhisü'l-İlahiyat. 

Nikolavus'un "İlahiyat "'isimli eserinin özetidir. 
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16- Makale fi Enne Ma Ya'tekıdühü'J.;Meşşaune ve Ma 
Y.a'tekıdühü'I-Mütekellimune min Ehli Milletina fi Keyfiyyeti 

· Vücudi'l-Alemi, Mütekarebün fi'l-Ma'na. 

ll Filozoftarla Kelamcılann IDemin yaratılışı konusunda ileri sürdük:leri 

fikirler mana itibariyle birbirine yakındır ·11 diye isimlendirdiği bir makaıesidir. 

17- Makale fir-Reddi ala Ebu Ali b. Sina fi Taksimi'l

Mevcudat ila Mümkinin ale'l-Itlak ve mümkinün bi zatihi, · 

Vacibün bi Gayrihi ve ila vacibin bi zdtihi. 
· 

11 Mevcfidatm taksimi konusunda İbni Sina'nın görüşierine reddiye ola

rak kaleme alınmış bir makaıedir. , 

18- Kitabün fi'l-Fahsı an mesailin Vakaat fi'l-İlmi'l-İlahi fi 

Kitabi 'ş-Şifa li 'b ni Sina .. 
ll İbni sına'nın ll eş..,Şifa fi'l-Mantık ve'l-Felsefe ll isimli eserinde 

Allalı'ın külliyatı bilip cfiz'iyyatı bilmemesi konusundaki fikirleri üzerinde 

. yapılmış bir tedkik ll 

19- Kitabün fima Halefe Ebu Nasr el-Farabi li. Aristo, fi 

Kitabi'I-Burhan ·min Tertibihi ve Kavanini'l-Berahin ve'l

: . Hudud. 
i 

Ebu Nasr Farabi'nin Aristo'nun ll Kitabü'l-Burhan ll isimli mantıkla il

. gili eserindeki tertip, delillerin kanun ve tarifleri (hudutları) konusunda Aris

to'ya ters düştüğünü, bildiren, dolayısıyle Farabi'yi tenkid eden bir eserdir. 

20- Faslü'l-Makal fima Beyne'l~Hikmeti ve'ş-Şeriati mine'l-

İttisal. 

Kita.bıri diğer bir isini ise: 

"Faslü'l-Makaı fima Beyne'ş-Şeıiati ve't-Tab1atı mine'l-İttisaı" dir .. 

İbni Rüşd bu eserinde Kelamcılarla filozoflann fikirlerini, görüşlerini 

. birleştirmeye ve aradaki farkı kapaıma ya çalışmıştır. 
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Bu eser, İbni Rüşd'ün felsefe konusundaki eserlerinin en meşhurların

dan olup, 1313 1 1895 ve 1319 /1901 yıllan arasmda iki defa basılmıştır. 

1313 baskısından bir nüsha İstanbul Üniversitesi Kütüphane~inde mevcuttur. 
ı 

Bu baskılar üzerinde çalışan sayın Nevzat Ayasbeyoğlu, türkçeye ter-

cüme etmiş ve ll İbni Rüşd'ün Felsefesi ll adıyla 1955 yılmda Türk Tarih 

Kurumu tarafından (158 sayfa) neşre4ilmiştir. 
. . . 

1942. yılında L.Gauthier tarafından da Fransızca'ya tercüme edilmiştir.· 

21- Zeylü " Faslü'I-Makal ve Takriri Ma Beyne'ş-Şeriatı 
- ~ 

ve'I-Hikmeti mine'I-İttisal. 

Bu eser, 20 sıra no ile tanıttığımız 11 Faslü'l-Makai 11 in zeyli, ilavesidir. 

ll Faslü'l-Makai ll ve ... el-Keşf an Menahici'l-Edille ll isimli eserleri ile 

birlikte her üçü birarada olarak 1313 1 1895 yılında Mısır'da ayrıca 1687 yı

lında Leipzig'de basılmıştır. 

22- el-Keşfü an Menahici'I-Edille fi Akaidi'l-Mille ve Ta 'rifi 
J 

Ma Vakaa fiha bi Hasebi't-Te'vil mine'Ş-Şübehi'l-Müziğa ve'l-

Akaidi'l-Mudılle. 

Bu eser de yine, Kelamcılarla filozoflar arasmda meydana gelen itikadi 

konulardaki anlaşmazlıklann bir nevi uz!aştırılması, anlaşılınayan veya zor 

anlaşılan meselelerin tevili cihetine gidilerek bir Uzlaşma sağlanmasıyla ilgili 

bir eser olup, olgunluk yaşlarında, 54 yaşında ijcen telif eı:miştir. 

Bilinen Yazma Nüshası : 

İstanbul Köprülü Kütüphanesi, 1601 1 ll nolu mecmua içerisinde, 117b 

- 194b v~akları arasında, Vlll.asr-ı hicnde istinsah edilmiş bir nüshası vardır. 

Kataloğda eserin adı : 

" Risale fi Mutabakatı Zahiri'ş-Şer'i maa'l-Hikmetl " şek

linde verilmiştir. Matbu nüsha ile karşılaştırınız! 

Bu eser 11 Faslü'l-Makai 11 ile birlikte 1313 /1895, 1319 1 1901 yıllan 
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arasında iki defa basılmıştır. · 

Sayın Nevzat Ayasbeyoğlu tarafından ll Faslü'l-Makal 11 ile birlikte ter-

cüme edilmiş ve birlikte basılmıştır. 1 

Eser, 1179 tarihinde Latinceye, 

1942 yıiında ise L.Gauthier tarafından Fransızca'ya tercüme edilmiştir. 

23- Risa•e fi lttisali'I-Akli'I-Müfarıkı bi'I-İnsan 
' . 

Mantıkla ilgili bir eserdir. 

24- Mes'ele fi'z-Zaman 

Zaman meflıumu ile ilgili bir makaledir. 

25- Mesailü Fi'I-Hikme 

Felsefe konulan ile ilgili konular üzerinde durulmuş bir risaledir. 

26- Makale fi'I-Akl 

Metafizilde ilgili bir makMedir. 

27- Kitabü'z-Zarfiri 

Mantıkla ilgili bir eserdir. 

28- Makale fi'I-Kıyas 

Mantıkla ilgili bir eserdir. 

29- Tehafütü'I-Felasife 

İmam Gazzall'nin ll Tehafütü'l-Felasife (Filozofların Tutarsızlığı) " 

isimli eserinde açıklamış olduğu bazı görüşlere karşı reddiye olarak hazırlan

mıştır. 

Eserin Bilinen Yazma Nüshaları: 
. ' 

- Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi, 530 nurnarada kayıtlı, 138 yaprak, 

253x180, (180xl 10) mm. ebadında, Nesih bir hat, ile İbrahim b.Ahmed eliyle 

925 Hicri'de İstanbul'da istinsah edilmiş bir nüshası mevcuttur. 
( 
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İbni Rüşd'ün bu Tehafütü, Gazzali ve Ho.ca-zade'nin 11 Tehafütü'l

Felasife 11 isimli eserleriyle birlikte 1303, 1319, 1321/1885, 1901 ve 1903 

yıllannda - her üçü de birarada olmak üzere - Mısır'da basılmıştır. 

1321 tarihli üçlü baskıdan bir nüsha da Kayseri Raşid Efendi 

Kütüphanesi 28270 nurnarada mevcuttur. 

Merhum Fatih Sultan Mehmed Han; Bursalı Hoca-zade Muslıhuddin 

Mustafa Efendi (ölüm 893 H.) ile, Alaedilin Ali Tfısi (ölüm 887 H.)'yi Gazzili 

ile İbni Rüşd'ün ll Tehafütü'l-Felasife ll isimli eserlerini ted.kik ve muhak:eme 

ederek birer eser (rapor) hazırlamalarını ve neticeyi kendisine bildirmelerini. 

emretmiş, bu emir üzerine Hoca-zade 4 ay içinde incelerneyi tartıarnlayarak 

hazırlamış olduğu eseri (raporu), Fatih'e takdim etmiştir. 

Alaedilin Tfısi ise, ll ez-Zahlre fi Tehafüti'l-Felasife ll adını verdiği bu in

celemesini 6 ayda tamamlayarak Fatih'e takdim etmiştir. 

Fatih Sultan Mehmed her iki incelerneyi de ilmi komisyona havaıe etmiş, 

komisyon Hoca-zade'nin esefinİ daha üstün bulmuştur. Bunun üzerine Sultan 

Fatih, her iki ilim adamını da ödüllendirmiştir . 

. Hoca-zade ve Tfısi, yaptıkları bu tedkik ve muhak:eme sonucu, 

Gazzali'nin Lehine ve İbni Rüşd'ün aleyhine karar vermişler ve filozofları 

malum üç konuda tekfır etmişlerdir. 

Muharrın'ıed Abdülhay el-Leknevi : 

ll Hoca-zade'nin ll Tehafütü'l-Felasife ll sini okudum çok güzel buldum ll 

demiştir. 

ll Celaleddin Devvanide, kendisine Hoca-zade'nin ll Tehafutü'l-Felasife 
11

. sinden bir nüsha hediye edildiğinde : 
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11 Hoca-zade'nin eserini çok beğendiın, eğer bu kitabı· görmeseydim, 

İbİıi Rüşd'ün eserine karşı bir reddiye yazmayı düşünüyordum, fakat bu eseri 

görünce, vazgeçtim ll demiştir. 

Hoca-zade'nin bu eseri üzerine Şeyhu'l-İslam İbni Kemal (Kemalpaşa

zade) bir haşiye yaz~ak kapalı gördüğü bazı konularda geniş açıklamalarda 

bulunmuştur. 

İbni Kemal'in bu eseri (Haşiye ale't-Teharut) ise, Doç.Dr.Ahmed Aslan 

tarafından .tercüme edilerek ı 987 yılında Kültür Bakanlığı Yayınları arasın.da 

neşredilmiştir. 

Tfis1'nin ll ez-Zahrra fi Tehafüti'l~Felasife " veya ll Kitabü'z-Zuhr ll 

isimli eserine gelince : _. 

11 ez-Zahlra ll adiyla 1330 tarihinde 270 sayfa olarak Haydarabad'da ba-
. . 

sılmıştır. 

Bu baskıyı esas alan ve Türkiye genelinde kütüpb.anelerde mevcut 8 

yazma nüshayı da tesbit eden sayın Dr.Recep Duran tarafından tercüme edil

miş ve ı 990 yılında Kültür Bı:ıkanlığı Yayınları arasında neşredilmiştir. 

Şeyhu'l-İslam İbni Teymiyye (ölüm 728 H.) de; 

ll er-Reddfi ala Felsefeti İbni Rüşd '.'ve ll Naslhatü Ehli'l-İmanfi'r-Reddi 

ala Mantıkı'l-Yunan 11 _isimli eserleriyle İbni Rüşd'üıı felsefesini ve Aristo 

mantığını reddetmiştir. 

Daha sonra ge~en1erden Mestçi-zade Abdullah b.Ömer (ölüm ı ı48 H.) 

ise; Kelamcılarla filozoflar arasında cereyan eden ihtilafları ve birleştikleri 

~oktaları belirleyen ve genel olarak uzlaştırma gayretinde bulunarak •i e1-

Mesalik fi'l-Hılafiyat Beyne'l-Mütekellii11İI1 ve:ı-Hukema ll isimli bir eser 

yazmıştır. 
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ll- TIP - ASTRONOMl 

30- Telhisü Kitabı Hileti'l-Bür'i 

Cilinus'un ll Hastayı iyileştirmenin Çareleri, Tedavi Şekilleri ll isimli · 

eserinin ikinci bölümünün özetidir. 

31- Telhisü Kibibi'l-Edviyyeti'l-.Möfrede 

Cilinus'un müfred (basit) ilaçlarla ilgili eserinin ilk yansının özetidir. 

32- Telhisü. Kitabi'I:.Hummeyat 

Cilinus'un Sıtma Hastalığı ve çeşitleri ile ilgili eserin:ilı özetidir. 

33-. Telhisü Kitabi'l-İiel ve'I-A'raz 

. Camius'un ll Hastalıklar ve Beılrt:Ueri 11 isimli eserinin öz~tidir. 

34- Telhisü Kitabi Kuvveti't-Tabiiyye 

· Cilinus'un Tabii Kuvvetle ilgili kitabının şerhidir. 

35- Telhisü Kitabi'I-Mizac 

Cilinıis'un İnsanların mizaçlan ve Karakter yapısı ile ilgili eserinin özeti 

ve şerhi niteliğindedir. 

36- Şerhu Kitabi'l-Hayavan 

Cilinus'un ll Hayvai:ılarla ilgili eserinin şerhi olup, 43 yaşlarında olduğu · 

bir sırada 565 H. tarihinde İş biliye'de telif etmiştir. . . . 

37- Makale fı't-Tiryak 

.Panzehirlerle ilgili bir ınakilledir. 

· 38- Makale fi'I-Mizac 

Cilinus'un Kitabü'l..;Mizac'ının Şerhillden başka olarak, kendisine ait bu 

konuda yazılmış bir makaledir. 
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39- Makale fi Hummeyati'l-Afin· . 
Mikrobik sıtma hastalığı ile ilgili bir makrue olup, kendisine aittir. 

40- Mes'ele fi Nevaibi'l-Humma 

Sıtmanın vücutta yapnğı tahribatla ilgili bir makaıedir. 

41- Kitabü'I-Külliyat fi't-Tıbb 

İbni Rüşd bu eserini, hocası Ôilfuus'un yukmda adı geçen eserleri üze

. rine yapmış olduğu şerhlerden sonra ondan esirilenerek kaleme almışnr. Es~r 

nbbın genel konulan üzerine hazırlanmış olduğu için adına ll Külllyat ll denil

miştir. 

Topkapı Sarayı Sultan. ID.Ahmed Kütüphanesi A.2030 nurnarada ka

yıtlı, 232 varaklık yazma bir nüshası vardır. 

Bu eser 1162-1169 tarihleri arasında P.Morata tarafından latinceye ter

cüme edil-miştir. · 

Bir Nükte : 

İbni Rüşd, Muvahhid ye Murabıtlar devrinde vez!rlik yapan Ebu 

Mervan Abdfilmelik b.Zuhr (ölümü 557 H.) ile samirnl bir dost idi. İbni Zuhr 

ise vezirlikle beraber iyi bir tabib ve filozoftu. İbni Rüşd, Kfilliyat adlı eserini 

telif edince, İbni Zulir'a şöyle demiştir: 

" Ben bu kitapta, nbbın genel konularından bahsettim ve adını ki.Uliyat, 

umumi kilide ve kurallar koydum, siz de np konusunda bir eser yazarak organ

ıara anz olan özel hastalıklar ve bunları tedavi şekillerinden, ilaçlarndan bah

sediniz ve adım ll Cüz'iyyat ll koyunuz ! 11 diye tekiifte bulunmuştur .. İbni Zuh, 

teklif edilen bu kitabı yazmış, fakat adını 11 Ci.iz'iyyat ll değil, ll et-Teys!rfi'l

Müdavan ve't-Tedöır ll koymuştur. 

42- Müracaat ve Mebahıs Beyne Ebu Bekr b. Tufeyl vt: 

·Beyne İbni Rüşd fi Resmihi li'd-Devai fi Kitabihi'l-Mevsum 

bi' I- Külliy at 

. İbni Rüşd'ün ll Külliyat fi't-Tıbb-11 isimli eserinde ilaçlarla ilgili bölümür 
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meşhur filozof tabib İbni Tufeyl ile karşılıklı olarak tartışmalanndan meydana 

gelen bir risruedir .. 

43- Şerhu'l-Ürcôze fi't-Tıbb 

İbni sına'nın "el-Ürcfize fi Sınaati't-Tıbb" isimli 13Üi beyitlik manzu

mesinin şerhidir. 

Bilinen Yazma Nüshalan : 

Topkapı Sarayı ill.Ahme~ Kütüphanesi, 19531 1 nolu mecmuada ka

yıtlı, lb-19lb yaprakları arasında, 23x16 Cm. ebadında, Nesih bir yazı ile 882 

H. yılında istinsah edilmiştir. 

·İstanbul Üniversitesi Arapça Yazmalar Bölümü 4756 nurnarada kayıtlı, 

157 yaprak, 17xl3 Cm. ebadında, Nesih bir yazı i~e 946 H.yılında, 

Muhammed b.Ali tarafından istinsah edilmiştir. 

Manisa Muradiye Kütüphanesi 1817 nurnarada kayıtlı, 18x13 Cm. eba

. dında, Nesih bir yazı ile XI.asr-ı hicıide istinsah edilmiştir. 

İstanbul Beyazıt Veliyyüddin Efendi Bölümü 2503 nurnarada kayıtlı, 

110 yaprak, 17 ,5x12,5 Cm.ebadında, talik bfr yazı ile istinsah edilmiştir. 

İstanbul Beyazıd Veliyyüddin Efendi Bölümü 2504 numaraq.a kayıtlı, 
161 yaprak, 22x15 Cm; ebadında, Nesih bir yazı ile 1140 H.yılında istinsah 

edilmiştir. 

İstanb'ul Beyazıt Umfirn1, 4205 nurnarada kayıtlı, 177 yaprak, 18x13 

Cm.ebadında, Nesih bir yazı ile istinsah edilmiştir. 

44- Malcale fi Hareketi'l-Felek 

Astrônomi ile ilgili bir makaıedir. 

ID- AHLAK - SEYAHAT 

45- Telhisü Kitabi'l~Ahlak 

218 



Aristo'nun ll Kitabü'l-Ahlak ll isimli eserinin özet şerhi olup, İbni Rüşd 

bu kitabı 51 yaşlan ci vannda olduğu, olgunluk döneminde telif etmiştir. Aristo 

ahl§kı diye.meşhurdur. 

46- Rıhietü İbni Rüşd. 

İbni Rüşd'ün seyahatlan ve seyahat hatıralan ile ilgili bir eser olup, nüs

hası tesbit edilememiştir. Katip Çelebi ile Bağdatlı İsmail Paşa'nın eserlerinden 

başka yerde, İbni Rüşd'ün bu eserine rastlayamadık. 

IV- İSLAM HUKUKU 

Kendisine nisbet edilen eserler: 

İki İbni Rüşd vardır. Biri Dede İbni Rüşd, diğeri ise torun İbni 

Rüşd'dür. İkisinin de adı Muhammed, baba adlan ise Ahmeddir. Her ikisinin 

künyesi de Ebü'l-VeJid İbni Rüşd'dür. Herikisi de Endülüste aym aileden 

.olup biri diğerinin torunu (el-Hafid)'dur. Torun İbni Rüşd, filozof ve tabib; 

Dede İbni Rüşd ise, iyi bir islçı.m. hukukçusudur.Filozof İbni Rüşd, hukukçu 

İbni Rüşd'den daha· çok meşhur olduğu, isim ve künyelerinin birbirine uygun

luğu gibi sebeblerle dede İbni Rüşd'e ait bazı hukuk kitaplan bir hata sonucu 

olarak, filozof İbni Rüşd'e nisbet edilıniştir. 

örnekler: 

47- Kitabü'I-Muka:ddimat 

Abdurrahman b. el~ Kasım el-Utaki el-Ma)iki (ölüm 191 H.)'nin ll el

Müdevven~ 11 isimli Maliki fıklıı ile ilgili eserinin Zeyli'dir.Hukukçu · İbni 

Rüşd'ün olduğu halde, bazı kataloğlara filozof İbni Rüşd'ün olarak kayde

dilmiştir. 

Bu eser 1315 ve 1325 yıllannda Mısır'da iki cilt hillnde basılmıştır. 

48- Muhtasaru'l-Müstasfa 

İmam Gazzali'nin ll el-Müstasfa fi Usüli'l-Fıklı ll isimli eserinin muhta

san olup, Filozof İbni Rüşd'e nisbet edilmiştir.Halbu ki Katip Çelebi'nin bil-
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diı:diğine göre bu muhtasar yine Endfilfislü Ebü'l-Abbas Ahmed b.Muhammed 

el-İşbili(ölüm 651 H.) tarafından yapılmıştrr. (bak.keşf. 2/ 1673) 

Aslında İbni Rüşd, Tehafütü'l Felasife'de acımasızca tenkid ettiği biİ 

kimsenin eseri üzerinde çalışma yapması da uzak bir ihtimaldir: 

49- Minhacü'l-Edille 
Hukuk U sulu ile ilgili olduğu söylenen bu eser, daha önce felsefe bölü.:. 

münde tanıttığımız " Menahicü'l-Edille " dir. Yoksa ayrıca bir eser değildir: 

50- Bidayetü'l-Müctehid. ve Nihayetü'l-Muktesıd 
Bu eser 1327 de Fas'ta, 1329, 1334 ve 1339 yıllannda Mıs:ıf'da ve 

1333 tarihinde ise İstanbul'da iki cilt halinde basılmıştır. Bağdat'lı İsmail 

Paşa'nın açıklamasına göre bu eserin de, İbni Rüşd'e ait ·olduğu şüphelidir. 

(bak.Hediyyetü'l Arlfln 21 104) 

Bu kitap;" Nihayetü'l-Mfictehid ve Kifayetü'l-Muktesıd" adıyla dazik- · 

redilmiştir. 

51- Kitabü't~Tahsil fi İlıtilatı Ehli'l-İlm 

Sahabe, Tablin ve Teba-i tabimden ilim ehlinin bir konu üzerindeki ihti

laflarından söz edilmektedir. 

Bu eser de yine dede İbni Rüşd'ün "el-Beyanu ve't-Tahsil ... "isimli 

eseri ile benzerlik göstermektedir. 

-EK-

Serkis'in " Mficemü'l-Matbfiati'l-Arabiyye " isimli kataloğunda İbni 

Rüşd'ün iki eseri daha tesbit edilmiştir: 

52- Telhisu Kitabi'I-Hıtabe 
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Aristo'nun 11 Kitabü'l-Hitabe 11 isimli makalesinin özetidir. Mösyö 

F.Lasinio tarafından ı875 yılında 96 sayfa. hillnde Fransızca~a tercüme edil

miştir. Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi 2836ı 13 nurnarada kayıtlı, ı329 

H.·yıiında Mısır'da basılmış 20-32 sayfalık bir hüshası vardır. 
. . 

53- Risaletü't-Tevhid ve'I-Felsefe 
Felsefe ile ilgili olan bu eser, Müller tarafından Almancaya tercüme edi-

. . 

-l~rek asıl metinle birlikte ı 87 5 yılında. ı ~2 sayfa halinde neşredilmiştir. 
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